
 

 

 

 

 

 

 

 

REGISTRO PROTOCOLLO – 5739   Rivergaro, 29.09.2025 

 
        All’Albo Pretorio 

Alla sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito Istituzionale 
 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e 

forniture), D. L.gs 36/2023 per servizio dI trasporto a Torino in occasione del viaggio 

d’istruzione presso il Museo Egizio a.s. 2025/2026. 

CIG: B870DDF477 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTA il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107»; 

VISTO Il D.Lgs.n.165 del 30 marzo 2001 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTO La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale“; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

RITENUTO della assenza di Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi con caratteristiche uguali 

o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

TENUTO CONTO della necessità dell'Amministrazione Scolastica di acquistare il servizio relativo 

all’affidamento per il trasporto a Torino degli alunni e accompagnatori (personale dell’IC di Rivergaro) in 

occasione del viaggio d’istruzione al Museo Egizio a. s. 25-26; 

VISTO che la spesa complessiva per la fornitura dei servizi è stata stimata per un importo massimo di  

€ 1.000,00 iva compresa; 

 

PRESO ATTO che il viaggio di istruzione sarà finanziato interamente dalle quote individuali versate dalle 

famiglie sul bilancio della scuola; 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



VISTO l’art.1 comma 512 legge n.208/2015 che impone alle Istituzioni Scolastiche di provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 

tramite CONSIP spa attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a 

soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare; 

VISTA la richiesta di preventivo di spesa per il servizio di trasporto alle Ditte di autonoleggio: 

MASCARETTI s.r.l. con sede legale in  Via Castel San Giovanni n. 51 - 29011 BORGONOVO VAL TIDONE 

(PC) P.I.: 00936320332; 

AUTONOLEGGIO FERRARI di Ferrari Alessia con sede legale in Via Repetti n.  6/B - 29122 PIACENZA (PC) 

P.I.: 01421860337; 

CRAVEDIBUS di Cravedi Serafina & C. s.n.c.  Sede legale Via Monte Grappa n. 21- 29028 PONTE DELL'OLIO 

(PC) P.I.: 01672880331; 

ZILIANI Valter e Figlio autonoleggio con sede legale in Via Ugo Moschini n. 26 – 29010 Pontenure (PC) 

P.I.: 01471290336;  

DATO ATTO che tutti gli operatori economici hanno provveduto ad inviare gli atti dell’offerta economica. 

VISTO l’offerta dell’operatore economico “MASCARETTI S.r.l. di Mascaretti Giorgio, Via Castel San 

Giovanni 51/N -29011 BORGONOVO V/T (PC) -P.IVA 00936320332” presentata nei termini e nel rispetto 

di quanto richiesto, il cui importo pari a € 900,00+ IVA 10% risulta il più conveniente; 

DATO ATTO che pertanto dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023 – si reputa opportuno individuare quale soggetto 

affidatario il seguente operatore economico Ditta MASCARETTI S.r.l. di Mascaretti Giorgio, Via Castel 

San Giovanni 51/N -29011 BORGONOVO V/T (PC) -P.IVA 00936320332 ; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della 

comprovata solidità dell’operatore economico per il mercato di riferimento e della remota possibilità 

che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187; 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 di autorizzare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 

per il servizio di trasporto a Torino relativo al viaggio d’istruzione a.s. 2025/2026 alla Ditta MASCARETTI 

S.r.l. di Mascaretti Giorgio, Via Castel San Giovanni 51/N -29011 BORGONOVO V/T (PC) -P.IVA 

00936320332; 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



Art. 3 di disporre che il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato mediante conferimento 

Incarico e l’affidamento dei singoli viaggi da parte della scuola avverrà con specifica lettera di 

ordinazione; 

Art 4 di imputare nel Programma Annuale E.F. 2025 Aggr. A05-1 la spesa di € 990,00 (900,00 + iva 10%) 

interamente a carico delle famiglie; 

Art. 5 Di individuare il Dirigente Scolastico prof.ssa Giorgia Antaldi quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

L’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara B870DDF477. Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le 

successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

Il pagamento verrà effettuato entro trenta giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica 

emessa a seguito di effettiva prestazione resa. 

Assegna il presente provvedimento al D.S.G.A della scuola, per la regolare esecuzione dell’affidamento; 

Il presente provvedimento  è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 
La Dirigente scolastica 

Prof.ssa Giorgia Antaldi 
Firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI


		2025-10-14T08:48:49+0000
	GIORGIA ANTALDI




